Министерство
образования и науки Нижегородской области

г

П Р И К А З
29.12.2023

г. Нижний Новгород

316-01-63-3337/23

№

Об отверждении организационно­
технологической схемы проведения

государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего

общего образования на территории
Нижегородской области в 2024 году

В целях организации и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в Нижегородской
области, руководствуясь Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4.04.2023
№ 233/552
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить организационно-технологическую схему проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования в Нижегородской области в 2024 году.

2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в
сфере образования муниципальных образований Нижегородской области,
руководителям организаций, осуществляющих образовательную деятельность на
территории Нижегородской области, руководствоваться при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования в 2024 году настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
образования и науки Нижегородской области И.А.Кизилову.

Министр
г  ^

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 4B2BF77A2B4F656BF24884D0A9D676D7
Кому выдан: Пучков Михаил Юрьевич
Действителен: с 01.11.2023 до 24.01.2025

М.Ю.Пучков

2

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства образования

и науки Нижегородской области
29.12.2023 ЛГ 316-01-63-3337/23от №

Организационно-технологическая схема
проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования
на территории Нижегородской области в 2024 году

1. Места регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования (далее -  ГИА-11)

Приказ министерства образования и науки Нижегородской области (далее -  Министерство)
от 7.11.2023 № 316-01-63-2927/23 «Об определении мест регистрации и утверждении форм
заявлений граждан на участие в написании итогового сочинения (изложения), прохождение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования и сдачу единого государственного экзамена на территории Нижегородской
области»

2. Перечень организационных мероприятий по подготовке и проведению ГИА-11
на территории Нижегородской области

Приказ Министерства от 27.10.2023 № 316-01-63-2849/23 «Об утверждении плана
мероприятий («дорожная карта») «Организация и проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования на территории Нижегородской области в 2024 году»

3. Места проведения итогового сочинения (изложения)

Приказ Министерства от 14.11.2023 № 316-01-63-2988/23 «Об утверждении Порядка
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Нижегородской области»

4. Количество и места расположения пунктов проведения экзаменов ГИА-11
(далее - ППЭ)

В соответствии с приказом Министерства

5. Распределение участников единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) и
государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ-11) по ППЭ и по аудиториям

5.1. Распределение участников ЕГЭ и
ГВЭ-11 по ППЭ

По согласованию с государственной
экзаменационной комиссии Нижегородской
области для проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования
(далее -  ГЭК)

5.2. Распределение участников ЕГЭ и
ГВЭ-11 по аудиториям

Автоматизированное распределение
участников ЕГЭ в региональном центре
обработки информации государственной
итоговой аттестации Государственного
бюджетного образовательного учреждения

3

дополнительного профессионального
образования «Нижегородский институт
развития образования» (далее -  РЦОИ)

6. Организация видеонаблюдения в ППЭ, в местах работы апелляционной комиссии
Нижегородской области по рассмотрению апелляций участников государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
(далее -  АК) и предметной комиссии Нижегородской области по проверке

экзаменационных работ в рамках проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования (далее -  ПК)

ППЭ

6.1. В штабе и аудиториях ППЭ на базе
общеобразовательных организаций при
проведении ЕГЭ

органы, осуществляющие
управление в сфере

образования муниципальных
образований Нижегородской

области (далее -  ОМСУ),
онлайн

6.2. В штабе и аудиториях ППЭ на базе
общеобразовательных организаций при
проведении ГВЭ -11

ОМСУ, офлайн

6.3. В ППЭ на дому, на базе санаторно-курортных
учреждений, из ППЭ на базе учреждений
Федеральной системы исполнения наказаний
(далее -  ГУФСИН), из ППЭ на базе
медицинских организаций,
специализированные аудитории в ППЭ на базе
общеобразовательных организаций при
проведении ЕГЭ

ОМСУ, офлайн с загрузкой
на портал «Смотри.ЕГЭ»

6.4. В ППЭ на дому, на базе санаторно-курортных
учреждений, из ППЭ на базе ГУФСИН, из ППЭ
на базе медицинских организаций при
проведении ГВЭ-11

ОМСУ, офлайн

АК

6.5. В местах работы АК НИРО, ОМСУ, онлайн

ПК

6.6. В местах работы ПК НИРО, онлайн

7. Доставка экзаменационных материалов ЕГЭ в ППЭ

7.1. Доставка экзаменационных материалов (далее -  ЭМ) из Федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования»
(далее -  ФЦТ) в ППЭ на базе общеобразовательных организаций и ППЭ на дому
осуществляется по сети Интернет

7.2. Доставка в ППЭ на базе учреждений ГУФСИН, в ППЭ на базе санаторно­
курортных учреждений, в которых проводятся необходимые лечебные,
реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в

4

длительном лечении (далее - санаторно-курортные учреждения), в ППЭ на базе
медицинских учреждений из Управления специальной связи по Нижегородской
области (далее -  УСС) членами ГЭК.

8. Доставка ЭМ ГВЭ-11 в ППЭ

Доставка ЭМ из РЦОИ в ППЭ на дому, в ППЭ на базе ГУФСИН, в ППЭ на базе
санаторно-курортных учреждений, в ППЭ на базе медицинских организаций из РЦОИ
членами ГЭК

9. Обеспечение участников ГИА-11 бланками-черновиками

9.1. Обеспечение ОМСУ бумагой для
черновиков

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Нижегородский институт
развития образования» (далее -  НИРО)

9.2. Проставление штампа на
черновиках

Штамп образовательной организации, на
базе которой организован ППЭ

10. Доставка экзаменационных работ (далее -  ЭР)
участников ЕГЭ и ГВЭ-11 и форм ППЭ в РЦОИ

ЕГЭ

10.1. Сканирование ЭР участников
ЕГЭ форм ППЭ в ППЭ на базе
общеобразовательных
организаций и в ППЭ на дому

в аудиториях ППЭ

10.2. Доставка сканированных ЭР
участников ЕГЭ и форм ППЭ из
ППЭ на базе
общеобразовательных
организаций и ППЭ на дому в
РЦОИ

с помощью специализированного
программного обеспечения ФЦТ

10.3. Доставка ЭР участников ЕГЭ и
форм ППЭ из ППЭ на базе
санаторно-курортных
учреждений, из ППЭ на базе
ГУФСИН, из ППЭ на базе
медицинских организаций в
РЦОИ

членами ГЭК

10.4. Сканирование ЭР участников
ЕГЭ и форм ППЭ в ППЭ на базе
санаторно-курортных
учреждений, в ППЭ на базе
ГУФСИН, в ППЭ на базе
медицинских организаций

в РЦОИ

ГВЭ

10.5. Сканирование ЭР участников в штабе ППЭ

5

ГВЭ-11 и форм ППЭ в ППЭ на
базе общеобразовательных
организаций, в том числе на
базе санаторно-курортных
учреждений, в ППЭ на дому, в
ППЭ на базе ГУФСИН, в ППЭ на
базе медицинских организаций

10.6. Доставка сканированных ЭР
участников ГВЭ-11 и форм ППЭ
из ППЭ на базе
общеобразовательных
организаций, том числе из ППЭ
на базе санаторно-курортных
учреждений, из ППЭ на дому, из
ППЭ на базе ГУФСИН, из ППЭ
на базе медицинских
организаций в РЦОИ

по защищенному каналу передачи данных

11. Схема информирования участников ГИА-11 и их родителей (законных
представителей) по вопросам организации и проведения ГИА-11

Определяется в соответствии с пунктом 46 Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 4.04.2023 № 233/552 (далее -  Порядок)

12. Место работы ПК в рамках проведения ГИА-11

Проверка экзаменационных работ
участников ЕГЭ и ГВЭ-11

НИРО

13. Схема ознакомления участников ГИА-11 и их родителей
(законных представителей) с результатами ЕГЭ и ГВЭ-11

Осуществляется в соответствии с пунктом 92 Порядка.
После утверждения результаты ГИА в течение одного рабочего дня передаются в
организации, осуществляющие образовательную деятельность, а также органы,
осуществляющие управление в сфере образования муниципальных образований
Нижегородской области для ознакомления участников ЕГЭ и ГВЭ-11 с утвержденными
председателем ГЭК результатами ГИА-11.
Ознакомление обучающихся, выпускников прошлых лет с утвержденными председателем
ГЭК результатами ГИА-11 по учебному предмету осуществляется в течение одного
рабочего дня со дня их передачи в организации, осуществляющие образовательную
деятельность, а также органы местного самоуправления, осуществляющие управление в
сфере образования. Указанный день считается официальным днем объявления результатов
ГИА-11.

14. Места подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами

14.1. Выпускники текущего года в образовательную организацию, в которую
было подано заявление на прохождение ГИА-
11, либо непосредственно в апелляционную
комиссию

6

14.2. Выпускники прошлых лет в ОМСУ, в которых они были
зарегистрированы на сдачу ЕГЭ, либо
непосредственно в апелляционную комиссию

14.3. Лица, обучающиеся по
образовательным программам
среднего профессионального
образования (далее- студенты)

ОМСУ, на территории которых расположены
организации, реализующие программы
среднего профессионального образования (п
территориальному прикреплению места
обучения студентов)

15. Место работы апелляционную комиссии в рамках проведения ГИА-11

НИРО (дистанционная форма/очная форма), ОМСУ

16. Схема сбора информации в региональную информационную систему проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее -
РИС)

В соответствии с Правилами формирования и ведения федеральной информационной
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования и региональных информационных систем
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
утвержденными постановлением Правительства РФ от 29 ноября 2021 г. №2085
Схема обмена информацией в РИС:
РЦОИ - ОМСУ - общеобразовательная организация - ОМСУ - РЦОИ

17. Хранение ЭМ

Хранение всех ЭМ ЕГЭ и ГВЭ-11 в период экзаменационной кампании 2024 года
осуществляется в местах, определенных Министерством

18. Возврат экзаменационных материалов ЕГЭ, ГВЭ-11 из ППЭ

Возврат ЭМ ЕГЭ, ГВЭ-11 осуществляется членами ГЭК из ППЭ в РЦОИ в срок до 1 ноября
2024 года

19. Ознакомление участников ГИА -11 с образами ЭР работ в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

Посредством портала checkege.rustest.ru